臺南市私立港明中學  100 學年度 第 一 學期  二年級  翰林版 社會領域學校課程計畫

(一) 二年級第一學期之學習目標
	第一篇

（一）能認識中國的經緯度位置與鄰國。

（二）能認識中國的行政區劃與地理區劃。

（三）能認識中國的地形特徵。

（四）能認識中國的氣候特徵。

（五）能知道中國的人口概況。

（六）能認識中國的少數民族與移民情形。

（七）能認識中國的土地、礦產與水資源。

（八）能認識中國的第一、二、三級產業。

（九）能認識中國的經濟發展情形。

（十）能認識中國的自然災害與環境汙染。

第二篇

（一）能認識中國史前時代的文化。

（二）能知道夏、商與西周的政治與文化發展。

（三）能了解春秋戰國時期政治、社會、思想、思想的變遷。
（四）能認識秦漢帝國的政治興衰。

（五）能了解秦漢時期對外關係與文化交流的情形。

（六）能認識魏晉南北朝的政治變遷。

（七）能了解魏晉南北朝的文化成就與佛道發展。

（八）能知道胡漢融合與文化交流的意義。

（九）能認識隋唐帝國的政治興衰。

（十）能了解隋唐文化向外傳播的意義。

（十一）能認識宋遼夏金元的政治興衰。

（十二）能認識宋元的科技成就與經濟發展。

（十三）能明白宋元的文化與科舉制度的重要性。

（十四）能認識明清的政治興衰。

（十五）能認識明清時期中西文化交流的過程。

第三篇

（一）能知道現代國家的構成要素與類型。

（二）能知道個人與國家的關係密切。

（三）能知道民主政治的特色。

（四）能了解政府的設立是為人民服務。

（五）能知道我國總統與中央政府的職權。

（六）能知道我國地方政府的組成與職權。

（七）能了解我國地方建設的財源與展望。

（八）能知道政黨與利益團體在民主政治中扮演的角色。

（九）能說明政治參與的意義及重要性。

（十）能了解選舉的原則及功能。

（十一）能知道日常生活中政府扮演的經濟角色。

（十二）能了解政府維持經濟秩序以及重視所得分配的重要性。


(二) 二年級第一學期各單元內涵分析

	月
份
	週別
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	成績考查&
作業抽查
	能力指標
	對應能力指標

之單元名稱
	單元學習目標
	重大議題或

其他能力指標
	節數
	評量方法

或備註

	8-9
	第一週
	Ｘ
	29
	30
	31
	01
	02
	03
	
	1-4-1分析形成地方或區域特性的因素，並思考維護或改善的方法。
1-4-2分析自然環境、人文環境及其互動如何影響人類的生活型態。
1-4-3分析人們對地方和環境的識覺改變如何反映文化的變遷。
	第一章疆域與區域畫分
	1.認識中國的位置。
2.認識中國的面積。
3.了解中國的區域畫分。
	【資訊教育】4-3-3能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。
【環境教育】3-2-3瞭解並尊重不同族群文化對環境的態度及行為。
【環境教育】3-3-1瞭解人與環境互動互依關係，建立積極的環境態度與環境倫理。
【環境教育】4-2-1能歸納思考不同區域性環境問題的原因與研判可能的解決方式。
八、運用科技與資訊 
九、主動探索與研究 
十、獨立思考與解決問題
	3
	自然與生活科技領域
綜合活動領域


	9
	第二週
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	
	1-4-1分析形成地方或區域特性的因素，並思考維護或改善的方法。
1-4-2分析自然環境、人文環境及其互動如何影響人類的生活型態。
1-4-3分析人們對地方和環境的識覺改變如何反映文化的變遷。
	第二章地形
	1.認識中國地形分布。
2.了解中國地形特徵。
3.認識中國的三級階梯。
4.認識地形對人類活動的影響。
	【資訊教育】4-3-3能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。
【環境教育】2-3-1能了解本土性（如：非核家園）和國際性的環境議題（如：永續發展、全球變遷、生物多樣性）及其對人類社會的影響。
【環境教育】3-2-3瞭解並尊重不同族群文化對環境的態度及行為。
【環境教育】3-3-1瞭解人與環境互動互依關係，建立積極的環境態度與環境倫理。
八、運用科技與資訊 
九、主動探索與研究 
十、獨立思考與解決問題
	3
	自然與生活科技領域
藝術與人文領域

	9
	第三週
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	
	1-4-1分析形成地方或區域特性的因素，並思考維護或改善的方法。
1-4-2分析自然環境、人文環境及其互動如何影響人類的生活型態。
1-4-3分析人們對地方和環境的識覺改變如何反映文化的變遷。
	第三章氣候與水文
	1.認識中國氣候類型。
2.了解中國氣候特徵。
3.了解中國氣候成因。
4.了解氣候與水文關係。
5.了解氣候與人類活動。
	【資訊教育】4-3-3能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。
【環境教育】2-3-1能了解本土性（如：非核家園）和國際性的環境議題（如：永續發展、全球變遷、生物多樣性）及其對人類社會的影響。
【環境教育】3-2-3瞭解並尊重不同族群文化對環境的態度及行為。
【環境教育】4-2-1能歸納思考不同區域性環境問題的原因與研判可能的解決方式。
六、文化學習與國際瞭解
八、運用科技與資訊 
九、主動探索與研究 
十、獨立思考與解決問題
	3
	自然與生活科技領域
藝術與人文領域

	9
	第四週
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	
	1-4-2分析自然環境、人文環境及其互動如何影響人類的生活型態。
	第四章人口分布與人口問題
	1.認識中國人口與分布。
2.分析人口分布不均原因。
3.了解中國族群人口比例。
4.了解中國族群生活型態。
5.了解中國人口問題。
	【資訊教育】4-3-3能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。
【環境教育】3-2-3瞭解並尊重不同族群文化對環境的態度及行為。
【環境教育】3-3-1瞭解人與環境互動互依關係，建立積極的環境態度與環境倫理。
二、欣賞、表現與創新
八、運用科技與資訊 
九、主動探索與研究 
十、獨立思考與解決問題
	3
	藝術與人文領域
綜合活動領域

	9
	第五週
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	01
	
	1-4-2分析自然環境、人文環境及其互動如何影響人類的生活型態。
	第五章產業與經濟
	1.認識中國農、牧業。
2.了解中國農牧業的轉型。
3.認識中國工商業發展。
	【資訊教育】4-3-3能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。
【環境教育】2-3-1能了解本土性（如：非核家園）和國際性的環境議題（如：永續發展、全球變遷、生物多樣性）及其對人類社會的影響。
【環境教育】3-3-1瞭解人與環境互動互依關係，建立積極的環境態度與環境倫理。
【環境教育】4-2-1能歸納思考不同區域性環境問題的原因與研判可能的解決方式。
三、生涯規劃與終身學習
八、運用科技與資訊 
九、主動探索與研究 
十、獨立思考與解決問題
	3
	自然與生活科技領域
綜合活動領域

	10
	第六週
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	
	1-4-2分析自然環境、人文環境及其互動如何影響人類的生活型態。
1-4-3分析人們對地方和環境的識覺改變如何反映文化的變遷。
	第五章產業與經濟
	1.認識中國三大經濟帶。
2.了解中國在世界經濟體系中的角色。
	【資訊教育】4-3-3能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。
【環境教育】2-3-1能了解本土性（如：非核家園）和國際性的環境議題（如：永續發展、全球變遷、生物多樣性）及其對人類社會的影響。
【環境教育】3-3-1瞭解人與環境互動互依關係，建立積極的環境態度與環境倫理。
八、運用科技與資訊 
九、主動探索與研究 
十、獨立思考與解決問題
	3
	自然與生活科技領域
綜合活動領域

	10
	第七週
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	
	1-4-1分析形成地方或區域特性的因素，並思考維護或改善的方法。
1-4-2分析自然環境、人文環境及其互動如何影響人類的生活型態。
1-4-3分析人們對地方和環境的識覺改變如何反映文化的變遷。
1-4-8評估地方或區域所實施的環境保育政策與執行成果。
	第六章資源問題與環境保育
	1.了解中國土地資源問題。
2.了解中國水資源問題。
3.了解中國森林資源問題。
	【環境教育】3-2-3瞭解並尊重不同族群文化對環境的態度及行為。
【環境教育】3-3-1瞭解人與環境互動互依關係，建立積極的環境態度與環境倫理。
【環境教育】4-2-1能歸納思考不同區域性環境問題的原因與研判可能的解決方式。
三、生涯規劃與終身學習
八、運用科技與資訊 
九、主動探索與研究 
十、獨立思考與解決問題
	3
	自然與生活科技領域

	10
	第八週
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	
	2-4-2認識中國歷史（如思想、文化、社會制度、經濟活動與政治興革等）的發展過程，及其與臺灣關係的流變。
2-4-5比較人們因時代、處境、角色的不同，所做的歷史解釋的多元性。
2-4-6了解並描述歷史演變的多重因果關係。
	第一章從史前到春秋戰國
	1.認識新、舊石器時代。
2.認識夏、商、西周文化制度。
3.認識春秋戰國時代政治、社會變遷。
4.認識儒家、道家、墨家和法家學說。
	【人權教育】1-3-4了解世界上不同的群體、文化和國家，能尊重欣賞其差異。
【人權教育】2-4-1了解文化權並能欣賞、包容文化差異。
【環境教育】3-2-3瞭解並尊重不同族群文化對環境的態度及行為。
二、欣賞、表現與創新
四、表達、溝通與分享
六、文化學習與國際瞭解
十、獨立思考與解決問題
	3
	自然與生活科技領域
藝術與人文領域

	10
	第九週
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	
	2-4-2認識中國歷史（如思想、文化、社會制度、經濟活動與政治興革等）的發展過程，及其與臺灣關係的流變。
2-4-5比較人們因時代、處境、角色的不同，所做的歷史解釋的多元性。
	第二章秦漢大一統帝國的建立
	1.了解秦代與兩漢的興亡。
2.了解秦漢與匈奴的關係。
3.了解兩漢對西域的經營。
4.認識兩漢的史學與科技成就。
	【人權教育】1-3-4了解世界上不同的群體、文化和國家，能尊重欣賞其差異。
【人權教育】2-4-1了解文化權並能欣賞、包容文化差異。
四、表達、溝通與分享
六、文化學習與國際瞭解
十、獨立思考與解決問題
	3
	自然與生活科技領域
藝術與人文領域
綜合活動領域

	10-11
	第十週
	30
	31
	01
	02
	03
	04
	05
	
	2-4-2認識中國歷史（如思想、文化、社會制度、經濟活動與政治興革等）的發展過程，及其與臺灣關係的流變。
2-4-5比較人們因時代、處境、角色的不同，所做的歷史解釋的多元性。
2-4-6了解並描述歷史演變的多重因果關係。
	第三章魏晉南北朝的分與合
	1.了解三國時代的興衰。
2.了解西晉政治的興亡。
3.認識魏晉世族社會。
4.認識魏晉時期佛道思想。
5.了解魏晉南北朝時期胡漢融合情形。
6.了解魏晉南北朝時期南方的開發。
	【人權教育】1-3-4了解世界上不同的群體、文化和國家，能尊重欣賞其差異。
【人權教育】2-4-1了解文化權並能欣賞、包容文化差異。
【家政教育】4-4-7尊重並接納多元的家庭生活方式與文化。
四、表達、溝通與分享
六、文化學習與國際瞭解
十、獨立思考與解決問題
	3
	藝術與人文領域
綜合活動領域

	11
	第十一週
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	
	2-4-2認識中國歷史（如思想、文化、社會制度、經濟活動與政治興革等）的發展過程，及其與臺灣關係的流變。
2-4-5比較人們因時代、處境、角色的不同，所做的歷史解釋的多元性。
2-4-6了解並描述歷史演變的多重因果關係。
	第四章胡漢融合的隋唐帝國
	1.認識隋朝的興衰。
2.認識唐朝的盛衰。
3.了解隋唐時期外來文化輸入的情形。
4.了解隋唐文化外傳情形。
5.認識隋唐文化成就。
	【人權教育】1-3-4了解世界上不同的群體、文化和國家，能尊重欣賞其差異。
【人權教育】2-4-1了解文化權並能欣賞、包容文化差異。
【環境教育】3-2-3瞭解並尊重不同族群文化對環境的態度及行為。
二、欣賞、表現與創新
四、表達、溝通與分享
六、文化學習與國際瞭解
十、獨立思考與解決問題
	3
	藝術與人文領域
綜合活動領域

	11
	第十二週
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	
	2-4-2認識中國歷史（如思想、文化、社會制度、經濟活動與政治興革等）的發展過程，及其與臺灣關係的流變。
2-4-6了解並描述歷史演變的多重因果關係。
	第五章多民族並立的宋元時期
	1.了解北宋立國政策與政治興衰。
2.了解遼、西夏與北宋關係。
3.了解金、蒙古與南宋關係。
	【人權教育】1-3-4了解世界上不同的群體、文化和國家，能尊重欣賞其差異。
【人權教育】2-4-1了解文化權並能欣賞、包容文化差異。
二、欣賞、表現與創新
四、表達、溝通與分享
六、文化學習與國際瞭解
	3
	藝術與人文領域
綜合活動領域

	11
	第十三週
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	
	2-4-2認識中國歷史（如思想、文化、社會制度、經濟活動與政治興革等）的發展過程，及其與臺灣關係的流變。
	第五章多民族並立的宋元時期
	1.了解元朝興衰。
2.了解宋元時期文化成就。
3.了解宋元時期經濟與城市生活。
	【人權教育】1-3-4了解世界上不同的群體、文化和國家，能尊重欣賞其差異。
【人權教育】2-4-1了解文化權並能欣賞、包容文化差異。
二、欣賞、表現與創新
四、表達、溝通與分享
六、文化學習與國際瞭解
八、運用科技與資訊 
	3
	藝術與人文領域
綜合活動領域

	11-12
	第十四週
	27
	28
	29
	30
	01
	02
	03
	
	2-4-2認識中國歷史（如思想、文化、社會制度、經濟活動與政治興革等）的發展過程，及其與臺灣關係的流變。
2-4-5比較人們因時代、處境、角色的不同，所做的歷史解釋的多元性。
2-4-6了解並描述歷史演變的多重因果關係。
	第六章明清帝國的盛世
	1.了解明代的興亡。
2.了解清代的盛衰。
3.了解明清科舉制度。
4.了解明清文化成就。
5.了解明清經濟發展。
6.了解明清中西文化交流情形。
	【人權教育】1-3-4了解世界上不同的群體、文化和國家，能尊重欣賞其差異。
【人權教育】2-4-1了解文化權並能欣賞、包容文化差異。
【環境教育】3-2-3瞭解並尊重不同族群文化對環境的態度及行為。
四、表達、溝通與分享
六、文化學習與國際瞭解
十、獨立思考與解決問題
	3
	自然與生活科技領域
藝術與人文領域

	12
	第十五週
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	
	6-4-1以我國為例，分析權力和政治、經濟、文化、社會型態等如何相互影響。
6-4-6分析國家的組成及其目的。
	第一章現代國家與民主政治
	1.了解國家組成要素。
2.了解國家存在目的。
3.認識國家類型。
4.了解民主政治。
	【人權教育】1-1-2了解、遵守團體的規則，並實踐民主法治的精神。
【人權教育】1-3-2理解規則之制定並實踐民主法治的精神。
【人權教育】1-3-4了解世界上不同的群體、文化和國家，能尊重欣賞其差異。
四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
七、規劃、組織與實踐
	3
	藝術與人文領域
綜合活動領域

	12
	第十六週
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	
	5-4-5分析人際、群己、群體相處可能產生的衝突及解決策略，並能運用理性溝通、相互尊重與適當妥協等基本原則。
	第二章中央政府
	1.認識政府的功能。
2.了解政府與人民的關係。
3.認識權力分立原則。
4.認識總統與五院職權。
	【資訊教育】4-3-4能針對問題提出可行的解決方法。
【資訊教育】4-4-1能利用網際網路、多媒體光碟、影碟等進行資料蒐集，並結合已學過的軟體進行資料整理與分析。
四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
六、文化學習與國際瞭解
七、規劃、組織與實踐
	3
	綜合活動領域

	12
	第十七週
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	
	6-4-1以我國為例，分析權力和政治、經濟、文化、社會型態等如何相互影響。
6-4-2以歷史及當代政府為例，分析制衡對於約束權力的重要性，並推測失去制衡時權力演變的可能結果。
6-4-5探索民主政府的合理性、正當性與合法性。
	第三章地方政府
	1.認識地方政府職權。
2.了解中央、地方政府分權方式。
3.了解地方自治。
	【資訊教育】4-3-3能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。
【資訊教育】4-3-4能針對問題提出可行的解決方法。
四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
七、規劃、組織與實踐
十、獨立思考與解決問題
	3
	藝術與人文領域
綜合活動領域

	12
	第十八週
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	
	2-4-2認識中國歷史（如思想、文化、社會制度、經濟活動與政治興革等）的發展過程，及其與臺灣關係的流變。
6-4-5探索民主政府的合理性、正當性與合法性。
	第四章政黨與利益團體
	1.認識政黨意義和功能。
2.了解政黨型態。
3.認識政黨政治。
4.了解政黨政治運作。
5.認識利益團體。
6.了解政黨、利益團體在民主政治中扮演的角色。
	【人權教育】1-3-4了解世界上不同的群體、文化和國家，能尊重欣賞其差異。
【資訊教育】4-3-3能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。
【資訊教育】4-3-4能針對問題提出可行的解決方法。
四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
六、文化學習與國際瞭解
七、規劃、組織與實踐
十、獨立思考與解決問題
	3
	藝術與人文領域
綜合活動領域

	1
	第十九週
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	
	3-4-2舉例說明個人追求自身幸福時，如何有助於社會的發展；而社會的發展如何庇護個人追求幸福的機會。
6-4-5探索民主政府的合理性、正當性與合法性。
	第五章選舉與政治參與
	1.認識政治參與。
2.認識選舉功能。
3.了解公職人員選舉資格。
4.認識選舉原則與過程。
5.了解如何培養民主素養。
	【資訊教育】4-3-3能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。
【資訊教育】4-3-4能針對問題提出可行的解決方法。
四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
七、規劃、組織與實踐
十、獨立思考與解決問題
	3
	綜合活動領域

	1
	第二十週
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	
	6-4-1以我國為例，分析權力和政治、經濟、文化、社會型態等如何相互影響。
	第六章政府的經濟功能
	1.了解政府經濟角色。
2.認識公共財與外部效果。
3.了解我國政府支出和收入項目。
4.學習監督政府效能。
	【資訊教育】4-3-3能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。
【資訊教育】4-3-4能針對問題提出可行的解決方法。
四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
七、規劃、組織與實踐
	3
	綜合活動領域














